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Për këtë javë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% (=36/36) e tyre.	

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH

	Perqindja e plotesueshmerise 

	Rajoni
	Qarku
	Njvksh
	Nr. Qendrave
	%

	 TIRANË
	Tiranë
	Tiranë
	35 / 36
	97%

	
	
	 Kavajë
	10 / 10
	100%

	
	Durrës
	 Durrës
	20 / 20
	100%

	
	
	 Krujë
	6 / 6
	100%

	
	Dibër
	 Dibër
	16 / 16
	100%

	
	
	 Mat
	13 / 13
	100%

	
	
	 Bulqizë 
	9 / 9
	100%

	 ELBASAN
	Elbasan
	 Elbasan
	27 / 27
	100%

	
	
	 Librazhd
	11 / 11
	100%

	
	
	 Gramsh 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Peqin 
	6 / 7
	86%

	
	Korcë
	 Korçë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Pogradec
	9 / 9
	100%

	
	
	 Devoll
	6 / 6
	100%

	
	
	 Kolonjë
	4 / 4
	100%

	
	Berat
	 Berat
	15 / 15
	100%

	
	
	 Kuçovë
	4 / 4
	100%

	
	
	 Skrapar
	6 / 6
	100%

	 SHKODËR
	Shkodër
	 Shkodër
	19 / 19
	100%

	
	
	 M. Madhe
	6 / 6
	100%

	
	
	 Pukë
	11 / 11
	100%

	
	Kukës
	 Kukës
	14 / 14
	100%

	
	
	 Has
	5 / 5
	100%

	
	
	 Tropojë
	9 / 9
	100%

	
	Lezhë
	 Lezhë
	10 / 11
	91%

	
	
	 Kurbin
	4 / 5
	80%

	
	
	 Mirditë
	4 / 6
	67%

	 VLORË
	Vlorë
	 Vlorë
	20 / 20
	100%

	
	
	 Sarandë
	9 / 9
	100%

	
	
	 Delvinë
	5 / 5
	100%

	
	Fier
	 Fier 
	20 / 20
	100%

	
	
	 Lushnjë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Mallakastër
	9 / 9
	100%

	
	Gjirokastër
	 Gjirokastër
	21 / 21
	100%

	
	
	 Përmet 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Tepelenë
	7 / 7
	100%

	 
	 
	TOTAL
	422 / 428
	99%




Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 45

	JAVA 45

	Diarre pa  gjak
	1759

	Diarre me gjak
	0

	Inf. Resp. te sipërme
	8516

	Inf. Resp. te poshtëme
	3314

	Rash me temperaturë
	34

	Verdheza
	0

	Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave)
	0

	Anomali kongenitale
	0

	Konjuktivit akut tek neonatët
	0

	Numri i Njësive Raportuese 
	422

	% e  Njësive Raportuese
	99% (422/429)



Rash me temperaturë
Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por për varicelë:
Tiranë – 20 raste
Fier – 5 raste
Berat – 3 raste
Lushnje – 2 raste
Permet – 3 raste
Pogradec – 1 ras

Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                    


Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave


Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 45 krahasuar me javën paraardhëse, java 44.


Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve



Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave

   

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 45 krahasuar me javën paraardhëse, java 44.




Grafiku 5.  Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas sezoneve (javët 40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000



Grafiku i mësipërm tregon që jemi në një sezon respirator normal megjithse ka nje tendencë në rritje të infeksioneve respiratore 


[bookmark: _Hlk188952323]Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 36 – 45 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve.



Në javën 45 të vitit 2025 vërehet nje rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme.

Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca (raste/10.000)







Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 44 dhe 45/ 2025. Incidenca (raste/10.000)



Grafiku 9.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 36 – 45 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve


Në javën 44 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” , këtë vit vërehet një numër me i larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë.
Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 44 dhe 45/ 2025. Incidenca (raste/10.000)

























[bookmark: _GoBack]Ngjarje ndërkombëtare
Koronavirusi i sindromës respiratore të Lindjes së Mesme (MERS-CoV) –Përditësim mujor
• Që nga përditësimi i mëparshëm më 6 tetor 2025, dhe që nga 3 nëntori 2025, nuk janë raportuar raste të reja të MERS-CoV nga Organizata Botërore e Shëndetësisë (OBSH) ose autoritetet kombëtare shëndetësore.
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 3 nëntori 2025, janë raportuar 12 raste të MERS në Arabinë Saudite me datë fillimi në vitin 2025, duke përfshirë tre vdekje.
• Probabiliteti i transmetimit të qëndrueshëm nga njeriu te njeriu midis popullatës së përgjithshme në Evropë mbetet shumë i ulët, dhe ndikimi i sëmundjes në popullatën e përgjithshme gjithashtu konsiderohet i ulët. Situata aktuale e MERS-CoV paraqet një rrezik të ulët për BE/EEA-në.

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 5 nëntori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (776) dhe Italia (374).
• Javën e kaluar, Franca ka raportuar tetë raste të reja të sëmundjes së virusit chikungunya të fituara në vend dhe Italia ka raportuar katër. Javën e kaluar, Franca raportoi 13 raste të reja dhe Italia raportoi një rast të ri.


Survejanca sezonale e Dengues – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 5 nëntori 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të dengues: Franca (29), Italia (katër) dhe Portugalia (dy).
• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të dengues në ECDC. Të gjitha klasteret janë aktualisht të mbyllura. 

Survejanca javore sezonale e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 5 nëntori 2025, 14 vende në Evropë kanë raportuar raste njerëzore të infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Kroacia, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Italia, Kosova*, Maqedonia e Veriut, Rumania, Serbia, Spanja dhe Turqia.

Sëmundja e virusit Ebola – Republika Demokratike e Kongos – 2025
• Që nga përditësimi i fundit, dhe që nga 6 nëntori 2025, nuk janë raportuar raste të reja me Ebola në Republikën Demokratike të Kongos (RDK). Të gjithë pacientët janë larguar nga spitali dhe nuk ka kontakte nën monitorim aktiv.
• Numërimi mbrapsht 42-ditor për shpalljen e përfundimit të shpërthimit filloi më 19 tetor, pas largimit të pacientit të fundit që po trajtohej.
• Që nga fillimi i shpërthimit, dhe që nga 6 nëntori, 64 raste (53 të konfirmuara dhe 11 të mundshme) të sëmundjes së virusit Ebola (EVD) janë raportuar në Provincën Kasai, RDK, duke përfshirë 45 vdekje (34 të konfirmuara dhe 11 të mundshme; shkalla e vdekshmërisë së rasteve (CFR) midis të gjitha rasteve: 70.3%).
• Të gjitha rastet e konfirmuara u raportuan nga zona shëndetësore Bulape. 
• Rreziku aktual për njerëzit nga BE/EEA që jetojnë ose udhëtojnë për në provincën Kasai në RDK vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të probabilitetit të ulët aktual të ekspozimit. Për njerëzit që jetojnë në BE/EEA, rreziku është shumë i ulët, pasi probabiliteti i futjes dhe transmetimit sekondar brenda BE/EEA është shumë i ulët.

Ethet e Luginës Rift – Afrika Perëndimore – 2025
• Që nga 21 shtatori 2025, dhe deri më 6 nëntor, në Senegal janë raportuar 397 raste njerëzore (përfshirë 29 vdekje) të ethes së Luginës Rift (RVF).
• Që nga 27 shtatori 2025, dhe deri më 30 tetor, në Mauritani janë raportuar 46 raste njerëzore (përfshirë 14 vdekje) të RVF.
• Më 5 nëntor, media duke cituar zyrtarët e shëndetësisë raportoi një rast njerëzor të RVF në Gambia, afër kufirit me Senegalin.
• Të tre vendet kanë raportuar shpërthime midis kafshëve të gjalla.
• Deri më sot, nuk është dokumentuar asnjë transmetim i RVF nga njeriu te njeriu.

Kolera –Monitorimi i shpërthimeve globale – Përditësim mujor
• Që nga 1 janari 2025 dhe deri më 29 tetor 2025, janë raportuar 562 449 raste të kolerës, përfshirë 7 201 vdekje, në të gjithë botën.
• Që nga 2 maji 2025 dhe deri më 29 tetor 2025, janë raportuar 450 783 raste të reja të kolerës, përfshirë 5 642 vdekje të reja, në të gjithë botën.
• Pesë vendet që raportojnë më shumë raste të reja janë Afganistani (123 416), Jemeni (74 452), Sudani (62 315), Sudani i Jugut (53 602) dhe Republika Demokratike e Kongos (46 832). Pesë vendet që raportojnë më shumë vdekje të reja janë Sudani (1 749), Republika Demokratike e Kongos (1 507), Sudani i Jugut (862), Nigeria (468) dhe Angola (344). 
• Në vitin 2025, rastet e kolerës kanë vazhduar të raportohen në Afrikë dhe Azi, Lindjen e Mesme dhe Amerikë. Rreziku i infeksionit të kolerës tek udhëtarët që vizitojnë këto vende mbetet i ulët, edhe pse importimi sporadik i rasteve në BE/EEA është i mundur.

Total	
44	45	11209	11830	Nr. Nj. Rap.	
44	45	421	422	Javët

Raste
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<	5 vjeç	>	5 vjeç	2535	5981	IRP	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	936	2378	Java 45

Raste



Total	
44	45	1743	1759	Nr. Nj. Rap.	
44	45	421	422	Javët

Raste




<	5 vjeç	>	5 vjeç	418	1341	Java 45

Raste
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2023-2024	
36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	7515	7887	9773	10341	10431	10562	11088	11293	11481	12208	2024-2025	
36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	8890	10408	11504	11986	11636	11782	11932	11811	11209	11830	Javët
Raste

Java 43	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	191.1410288373639	198.75347347598787	66.373866765605086	23.612731565951194	29.864882273214683	28.893286717343337	Java 44	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	209.14706778581126	197.49752735607643	59.122130324063477	21.870003976364362	29.901170101007168	25.76968815330622	Java 45	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	184.4926452256295	219.39808782203244	65.000614349764987	23.064549648099934	29.084693975676267	27.643847291728488	Grupmosha

Incidenca: Raste/10 000


Java 44	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	57.38640225727562	22.620527697195747	72.522675653172129	21.73404219747885	21.584251610704488	35.279750327920752	12.81640499839795	41.502793355312676	7.7467516461847241	37.142503404729474	19.895928986838076	23.793590601531712	16.25223468226881	14.972301242701002	9.033423667570009	36.348042719160318	20.160551299439167	16.745409963518927	24.631135200240891	5.5153619050708889	23.817256685070912	45.430863811607793	38.117927337701012	54.101476824097091	34.281535203327593	39.316497807349158	49.766999954757274	32.586719524281463	21.958833800730197	43.526499957326962	48.259512808727834	20.353989806043437	18.10657009829281	63.331752364478419	20.924254199796735	30.092828725900237	Java 45	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	62.621754479335543	34.535156789611825	70.798291381527406	35.108837395927374	21.746539216800013	38.898186258989554	14.098045498237743	39.329594724957865	9.1552519454910382	35.491725475630389	24.104683195592287	20.488925240207866	16.25223468226881	10.4806108698907	13.550135501355014	43.903534745053193	19.427440343095927	20.931762454398658	27.040048178259561	1.9465983194367842	25.44116054996211	40.846097738876729	44.073853484216791	43.866062289808454	31.081925251017019	21.818496035946513	31.669909062118261	41	21.958833800730197	34.138431339079972	51.283291806768425	23.237471695232927	12.563742517182767	70.027620455877027	24.511269205476179	29.582780781393453	



2023-2024	
36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	3519	2865	2307	2093	1897	2458	2169	1857	1743	1473	2024-2025	


36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	4463	3583	3186	2756	2097	1969	1933	1954	1743	1749	Javët
Raste

Java 44	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	7.1588379832034859	0.69070313579223652	11.134595582620179	6.687397599224262	13.794446518119411	5.4276538966031938	16.020506247997435	3.127285833925221	6.8664389591182795	7.841195163220668	1.9130700948882768	4.2960649697210034	3.2504469364537623	2.994460248540201	8.1300813008130088	7.1470870515202876	2.9324438253729705	4.1863524908797318	4.6973803071364051	0.32443305323946403	2.1652051531882646	3.3343753256225908	7.1471113758189393	8.7732124579616908	6.0944951472582387	3.8884448380894772	5.4291272677917028	6.5014866204162534	8.4660564051007992	6.8276862678159942	6.4708870558068652	3.8163730886331448	8.1294804522947306	3.0689395418910248	1.1956716685598134	7.6507191676017543	Java 45	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	7.18776258111542	2.9354883271170049	10.888254972385218	9.5295415788945732	10.710982002304485	8.5937853362883896	18.583787247677026	4.770436017852032	5.2818761223986757	8.2538896454954394	3.8261401897765537	5.2048479440850617	2.7628798959856979	1.1229225932025753	5.4200542005420056	7.0449858079271408	3.6655547817162129	2.3922014233598468	4.1553748870822043	0	3.7891090180794627	4.7931645305824739	6.5515187611673609	9.2606131500706734	5.9421327685767826	3.8884448380894772	3.1669909062118262	5.6293359762140742	8.4660564051007992	10.241529401723991	4.4147173371392636	3.9859896703501736	5.173305742369374	5.0219010685489494	2.3913433371196269	9.6909109456288896	
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